
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARZAGÃO – GO 

 

RESOLUÇÃO 028/2024 

 

Dispõe sobre aprovação do Edital e Regimento da 
Eleição do CMS e a aprovação da Comissão 
Eleitoral do Biênio 2024-2025 de Marzagão. 

 

A presidente do Conselho Municipal de Saúde de Marzagão Goiás, no uso de sua 

competência legal e regimental, conferidas pela Lei Federal nº 8080/90, pela Lei Federal 

nº 8142/90, pela Lei Municipal nº 524/01 que cria o conselho e pela Resolução 453/12 

do Conselho Nacional de Saúde: 

Considerando o cumprimento da legislação municipal e demais legislações nacionais 

que rege o Controle social que, determina a cada dois anos a eleição para o Conselho 

Municipal de Saúde de Marzagão-Goiás; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Regimento e Edital para as eleições da Conselho Municipal de Saúde 

de Marzagão para o Biênio 2024-2025.  

Art. 2º Aprovar os membros da Comissão Eleitoral sendo: 

I. Presidente: Andreia Carlos da Silva 

II. Vice-Presidente: Ana Roberta Diegues 

III. Secretário: Ionari Milhomem dos Santos 

IV. Secretário Adjunto: Isabela Alves Barbosa 

 
Art. 3º Recomendar a Secretaria Municipal de Saúde nos termos da Lei 8080/90, da Lei 

8142/90 e do estabelecido no Inciso VII da Quarta Diretriz da Resolução 453/12 do CNS, 

a homologação e publicação desta resolução; 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Marzagão, doze de Março de dois 

mil e vinte e quatro. 

 

                                                                                     

 

__________________________________________ 

Cristina das Dores Martins 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Marzagão- Estado de Goiás 

Mandato 2022-2023 prorrogado pela 

Resolução 027/2024 com efeito até o dia 

31 de março de 2024 

 

 

 
Homologado em _____/_____/_______ 
 
   
________________________________ 
             Millaine Martins da Silva 
       Secretária Municipal de Saúde 
          Marzagão- Estado de Goiás 


